
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

Settore: I grado                    BARI, data in protocollo 
CdC: AM2B 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 recante il “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti 

in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA la Legge 107/2015 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

così come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e dall’art. 13 del Regolamento UE 
n. 216/679 in materia di protezione dei dati personali; 

 
VISTO il Decreto 29.12.2009 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 88 del 16.04.2010 recante norme 

sull’individuazione degli Uffici Dirigenziali non generali ed in particolare l’art. 3, numero 
2, lettera e, sulla competenza degli uffici territoriali in materia di mobilità; 

 
VISTI  la deliberazione di Giunta Regionale n. 1891 del 30/12/2024, con la quale la Giunta della 

Regione Puglia ha approvato il “Piano di dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26 e 
programmazione dell’offerta formativa per il triennio scolastico 2025/26, 2026/27 e 
2027/28”, e lo schema delle decisioni del Piano coordinato con le decisioni assunte dalla 
Giunta con la medesima DGR n. 1891 del 30/12/2024, trasmessa a questo Ufficio dalla 
Regione Puglia – Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione - Sezione 
Istruzione e Università - Sevizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio - con nota 
prot. n. 646870 del 31/12/2024; 

 
PRESO ATTO che Il succitato Piano di Dimensionamento scolastico per l’a.s. 2025/26, con 

riferimento alle Istituzioni Scolastiche del Primo Ciclo di Istruzione del Comune di Altamura 
ha disposto: 1) l’accorpamento delle classi della SSIG "SERENA - PACELLI" 
(BAMM287006) di Altamura, attive nel plesso “O. SERENA” al 3 C.D. “RONCALLI”, al 
fine della creazione di un nuovo Istituto Comprensivo. A seguito di tale operazione il nuovo 
Istituto Comprensivo ha assunto la denominazione I.C. "RONCALLI – O. SERENA", 
codice BAIC8A2002, ed il punto di erogazione della SSIG ha assunto la denominazione “O. 
SERENA”, codice BAMM8A2013; 2) l’accorpamento delle classi della SSIG "SERENA - 
PACELLI" (BAMM287006) di Altamura, attive nel plesso “PACELLI” al 5 C.D. “S. F. 
D’ASSISI” al fine della creazione di un nuovo Istituto Comprensivo. A seguito di tale 
operazione il nuovo Istituto Comprensivo ha assunto la denominazione I.C. "S.F. D’ASSISI 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

- E. PACELLI", codice BAIC8A300T, ed il punto di erogazione della SSIG ha assunto la 
denominazione “E. PACELLI”, codice BAMM8A301V. 

 
VISTA l’ipotesi di contratto collettivo nazionale integrativo concernente la mobilità del personale 

della scuola sottoscritto in data 29 gennaio 2025 concernente la mobilità del personale 
docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 2025/26, 2026/27, 
2027/28 ed, in particolare l’art. 18, comma 1, lettera C, il quale prevede che “L’ufficio 
scolastico competente, prima delle operazioni di mobilità, sulla base di un’unica 
graduatoria comprendente tutti i docenti titolari delle istituzioni scolastiche coinvolte nel 
provvedimento di dimensionamento, distinta per grado/tipologia di posto/classe di 
concorso, individua i docenti soprannumerari in rapporto ai posti complessivi derivanti 
dalla somma degli organici delle istituzioni scolastiche coinvolte. I docenti provenienti dalla 
scuola in cui è cessato il funzionamento, non individuati come perdenti posto, vengono 
assegnati sui posti delle istituzioni scolastiche risultanti dal dimensionamento in ordine di 
graduatoria ed in base alla preferenza espressa (mantenendo nella sede di nuova titolarità 
il punteggio di continuità già maturato presso la scuola di precedente titolarità). I docenti 
delle istituzioni scolastiche non soppresse e/o gli ex titolari della scuola soppressa, 
individuati come soprannumerari, usufruiscono della precedenza per il rientro, in fase di 
mobilità, in una delle scuole oggetto del dimensionamento, come previsto all’articolo 13, 
punto II)”; 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 36 del 28 febbraio 2025 disciplinante modalità e termini della 

mobilità del personale docente ed educativo della scuola statale per l’a.s. 2025/2026; 
 
VISTO il decreto prot. n. AOOUSPBA 11452 del 07.05.2025 con cui lo scrivente Ufficio ha 

pubblicato l’Organico (OD+OF) dell’autonomia del personale docente della provincia di 
BARI, per ogni tipologia di posto, comune e sostegno, per l’a.s. 2025/2026; 

 
VISTA la nota pot. AOOUSPBA n. 4226 del 21.02.2025 con cui quest’Ufficio, in ossequio a quanto 

disposto dal succitato art. 18, comma 1, lettera C, ha chiesto alle scuole oggetto di 
dimensionamento, ed in particolare alla S.S.1 G. "SERENA - PACELLI" di Altamura 
(BAMM287006), di a trasmettere a questo Ufficio le opzioni di tutti i docenti titolari 
unitamente alle graduatorie per ogni classe di concorso; 

 
VISTA la nota Prot. n. 1514 del 03.03.2025 con cui il D.S della S.S.1 G. "SERENA - PACELLI" di 

Altamura (BAMM287006) ha inviato quanto sopra; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo dello scrivente Ufficio al n. AOOUSPBA 11613 del 

09.05.2025, con la quale il D.S. della S.S.1 G. "SERENA - PACELLI" di Altamura ha 
segnalato che la Prof.ssa STRICCOLI MARIA CRISTINA, cdc AM2B, diversamente da 
quanto dalla stessa opzionato, risultava assegnata presso la S.S. I GRADO "E. PACELLI" 
(BAMM8A301V), e non presso la S.S.1 G. "O. SERENA" (BAMM8A2013); 

 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 Bari- Codice iPA: m_pi 
PEC: uspba@postacert.istruzione.it -  PEO: usp.ba@istruzione.it 

 

-------------------------------- 

 
 

Referente: dott.ssa Elisabetta Paolillo  
Sito internet: www.uspbari.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

VISTE le note prot. AOOUSPBA n. 12006 del 14.05.2025 e n.12274 del 16.05.2025 con cui è stata 
data pubblicazione dei posti disponibili ai fini della mobilità; 

 
PRESO ATTO che, per quanto sopra argomentato, la cattedra orario interna, cdc AM2B, presso la 

S.S.1 G. "O. SERENA" (BAMM8A2013) andava pertanto sottratta alla mobilità; 
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 12881 del 23.05.2025 con il quale sono stati pubblicati i 

trasferimenti e i passaggi del personale docente per l’a.s. 2025/26 delle scuole di ogni ordine 
e grado; 

 
VISTO il trasferimento ottenuto dalla docente MARVULLI MARIA CRISTINA sulla cattedra oraria 

interna, cdc AM2B, presso la presso la S.S.1 G. "O. SERENA" (BAMM8A2013); 
 
VISTO che, sulla base delle disponibilità ai fini della mobilità, della domanda di trasferimento 

presentata dalla docente MARVULLI MARIA CRISTINA e delle preferenze ivi espresse, 
la stessa, ove non disponibile la cattedra oraria interna, cdc AM2B, presso la presso la S.S.1 
G. "O. SERENA" (BAMM8A2013), avrebbe ottenuto il trasferimento su cattedra oraria 
nello stesso comune presso S.S. I GRADO "E. PACELLI" (BAMM8A301V); 

 
RITENUTA la necessità agire in autotutela, 
 

DISPONE 
 

 La rettifica di titolarità della docente STRICCOLI MARIA CRISTINA, cdc AM2B, dalla S.S. I 
GRADO "E. PACELLI" (BAMM8A301V) alla S.S.1 G. "O. SERENA" (BAMM8A2013); 

 La variazione del movimento ottenuto dalla docente MARVULLI MARIA CRISTINA da cattedra 
oraria interna, cdc AM2B, presso la S.S.1 G. "O. SERENA" (BAMM8A2013) a cattedra oraria esterna 
nello stesso comune, cdc AM2B, presso S.S. I GRADO "E. PACELLI" (BAMM8A301V); 

 
Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 
dall’ordinamento vigente.  
 
I Dirigenti Scolastici delle scuole in indirizzo provvederanno a dare immediata formale comunicazione agli 
interessati, curando i consequenziali e necessari adempimenti da espletare, al fine di garantire l’esecuzione del 
presente provvedimento.   

 

Il Dirigente 
                                               Giuseppina Lotito 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
Alla docente MARVULLI MARIA CRISTINA 
 
Al D.S della S.S.1 G. "SERENA - PACELLI" di Altamura  


		2025-06-03T08:17:43+0200


		2025-06-03T08:31:24+0200
	protocollo




